

CARTA PROPOSTA

Manaus, 17 de novembro de 2017.

**AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS**REF.: Pregão Eletrônico Nº 029/2017
Processo Administrativo Nr 6426/2017

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Edital em referência e seus anexos, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza e conservação para as unidades do TJAM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A presente Proposta de Preços, no Valor Total Anual de R\$ 391.979,88 (Trezentos e noventa e um mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos), corresponde ao preço do seguinte lote, conforme adiante, para a execução do objeto da licitação em pauta e é válida por um período de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sua entrega.

IDENTIFICAÇÃO			
RAZÃO SOCIAL:	JF TECNOLOGIA LTDA - EPP	UF: AM	CEP: 69077-000
ENDEREÇO:	AV RODRIGO OTAVIO, 6488, COROADO		
TELEFONE:	(92) 3237-3877		
E-MAIL:	FCARVALHO@JFTECNOLOGIA.COM		

QTD	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
01	Encarregado	R\$ 3.482,65	R\$ 3.482,65	R\$ 41.791,76
11	Agente de limpeza	R\$ 2.652,94	R\$ 29.182,34	R\$ 350.188,12
VALOR MENSAL				R\$ 32.664,99
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 391.979,88

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO
SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS
NUMERO DO REGISTRO: AM000114/2017
DATA DE REGISTRO NO MTE: 01/02/2017




QUANTIDADE DE PESSOAL		
FUNÇÃO	QUANTIDADE	CBO
AGENTE DE LIMPEZA	11	514225
ENCARREGADO	01	992210

Obrigamo-nos, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação em causa, a comparecer na data, horário e locais estabelecidos pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, para proceder à assinatura do Contrato.

Referências bancárias:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
AG: 2987
CC: 00300001095-0

Atenciosamente,


Francisco A. O. de Carvalho
CREA-AM : 15590
Diretor Operacional
JF Tecnologia LTDA - ME

12.891.300/0001-97
JF TECNOLOGIA LTDA - EPP

Av. General Rodrigo Otávio, Nº 6488

Coroad

CEP: 69.077-000

MANAUS

AM



JF TECNOLOGIA LTDA - EPP

CNPJ - 12.891.300/0001-97

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Dimensionamento da Mão de obra - Capital

QTD	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
01	Encarregado	R\$ 3.482,65	R\$ 3.482,65	R\$ 41.791,76
11	Agente de limpeza	R\$ 2.652,94	R\$ 29.182,34	R\$ 350.188,12
VALOR MENSAL				R\$ 32.664,99
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 391.979,88


Francisco A. O. de Carvalho
CREA-AM : 15590
Diretor Operacional
JF Tecnologia LTDA - ME

Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza - Área Intern
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1474,76
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua	Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2017
A	Salário Base	1.474,76	
B	Adicional de periculosidade	-	
C	Adicional de insalubridade	-	
D	Adicional noturno	-	
E	Hora noturna adicional	-	
F	Adicional de Hora Extra	-	
G	Intervalo Intrajornada	-	
H	Intervalo Intrajornada	-	
	Total da Remuneração	1.474,76	

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,80	22,0000	2,00	167,20
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor	
1.474,76	6%	88,49	

Convenção Coletiva Clausula 6ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
167,20	88,49	78,71
Custo Efetivo do Vale Transporte		78,71

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO			Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª
Vr. Unitário	dias/mês	total	
12,00	22,0000	264,00	

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição			Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo	
264,00	26,40	237,60	
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60	

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica			Convenção Coletiva Clausula 9ª§1
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total	
Servente - AI 44 D	5,50	5,50	
		5,50	

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	IN 06 MPOG pg.13
A	Transporte	78,71	
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	237,60	
C	Assistência médica e familiar	5,50	
D	Qualificação Profissional	10,00	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		
F	Cesta básica - cláusula 5ª CCT 2017	70,00	
	Total Benefícios Mensais e Diários	401,81	

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado				
DESCRIÇÃO	Valor (R\$)	QTD	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa de botão social masculina	30,00	2,00	2,00	120,00
Blusa de botão social feminina				
Calça social feminina	30,00	2,00	2,00	120,00
Calça social masculina				
Bota cano curto com bico de PVC	57,00	2,00	2,00	228,00
VALOR TOTAL ANUAL				468,00
VALOR TOTAL MENSAL				39,00

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	COFINS + COFINS	Valor
Servente - AI 44 D		-	-	-

Caderno Técnico 08/14 COMPRASNET pg.62 e 66

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	39,00
B	Equipamentos	
D	Outros (especificar) - It	-
Total - Insumos Diversos		39,00

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)	Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho clausula 10ª
A	INSS	20,00%	294,95	
B	SESI OU SESC	1,50%	22,12	
C	SENAI OU SENAC	1,00%	14,75	
D	INCRA	0,20%	2,95	
E	Salário Educação	2,50%	36,87	
F	FGTS	8,00%	117,98	
G	Seguro acidente do trabalho	0,80%	11,80	
H	SEBRAE	0,60%	8,85	
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		34,60%	510,27	

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES		
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	112,08176
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	42,178136
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,884856
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,147476
FALTAS LEGAIS	0,67%	9,880892
TREINAMENTO	0,33%	4,866708
TOTAL DO GRUPO	11,53%	170,039828

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES		
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	37,311428
13º SALÁRIO	9,29%	137,005204
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	2,21214
TOTAL DO GRUPO	11,97%	176,528772

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES		
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	60,760112
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	6,931372
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	13,125364
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	56,188356
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	14,01022
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	5,16166
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	19,761784
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	6,63642
TOTAL DO GRUPO	12,38%	182,575288

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES

ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	5,309136
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,769712
TOTAL DO GRUPO	0,48%	7,078848

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS

FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZ.	0,37%	5,456612
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PR	1,32%	19,466832
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERN	0,23%	3,391948
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENI	0,03%	0,442428
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUP	8,65%	127,56674
TOTAL DO GRUPO	10,60%	156,32456
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		692,547296
TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		1202,81

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	510,27
	Encargos Trabalhistas	692,55
	TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas	1.202,81

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	401,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	39,00
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.202,81
	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	3.118,39

IN 06 MPOG pg.15

Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		3.118,39
Custos indiretos	1,00%	31,18
Subtotal		3.149,57

Caderno Técnico 08/14 COMPRASNET pg.66/ IN 06 pg.10

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		3.149,57
Lucros	1,01%	31,83
TOTAL		3.181,40

IN 06 pg.11

Art.247 do RIR/1999

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D - Conceito Faturamento		
Descrição Regime de Tributação Lucro Presumido	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		3.181,40
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro Presumido		
PIS	0,65%	22,64
COFINS	3,00%	104,48
ISS.....	5,00%	174,13
TOTAL	8,65%	301,25
Coefficiente:(1- % tributos) : 1- 0,1425 = 0,8575	0,9135	

Art.2º da lei 10.637/02

Art.2º da lei 10.833/03

nº116/03

	obra vinculada à execução contratual (Valor por emp)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	401,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	39,00
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.202,81
Subtotal (A + B + C + D)		3.118,39
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	364,26
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	3.482,65

Francisco A. O. de Carvalho
 FRANCISCO A. O. de Carvalho
 CREA-AM : 15590
 Diretor Operacional
 IE Tecnologia LTDA - ME



JF TECNOLOGIA LTDA - EPP

CNPJ - 12.891.300/0001-97

Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza - Área Interna
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	950,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro de 2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	950,00
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intrajornada	-
H	Intervalo Intrajornada	-
	Total da Remuneração	950,00

Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2017
Clausula 3ª

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS

Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,80	22,0000	2,00	167,20

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE

Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor
950,00	6%	57,00

Convenção Coletiva Clausula 6ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte

Custo total	Desconto	Custo efetivo
167,20	57,00	110,20
Custo Efetivo do Vale Transporte		110,20

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO

Vr. Unitário	dias/mês	total
12,00	22,0000	264,00

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição

Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
264,00	26,40	237,60
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica

Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Servente - AI 44 D	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	110,20
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	237,60
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Qualificação Profissional	10,00
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Cesta básica - cláusula 5ª CCT 2017	70,00
	Total Benefícios Mensais e Diários	433,30

IN 06 MPOG pg.13

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado

DESCRIÇÃO	Valor (R\$)	QTD	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa malha fria c/ nome da empresa bordado feminino	28,00	2,00	2,00	112,00
Calça de brim c/ elástico em todo o coz	33,00	2,00	2,00	132,00
Bota cano curto com bico de PVC	48,00	2,00	2,00	192,00
VALOR TOTAL ANUAL				436,00
VALOR TOTAL MENSAL				36,33

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	Desconto	Valor
Servente - AI 44 D	112,71	13,52	1,25	12,27

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	IN 06 MPOG pg.14
A	Uniformes	36,33	
B	Equipamentos	141,11	
D	Outros (especificar) - I	12,27	
Total - Insumos Diversos		189,71	

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

Base de Cálculo (Remuneração) =		950,00	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	190,00
B	SESI OU SESC	1,50%	14,25
C	SENAI OU SENAC	1,00%	9,50
D	INCRA	0,20%	1,90
E	Salário Educação	2,50%	23,75
F	FGTS	8,00%	76,00
G	Seguro acidente do trabalho	0,80%	7,60
H	SEBRAE	0,60%	5,70
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		34,60%	328,70

Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho clausula 10ª

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES			TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª	
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	72,2		
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	27,17		
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,57		
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,095		
FALTAS LEGAIS	0,67%	6,365		
TREINAMENTO	0,33%	3,135		
TOTAL DO GRUPO	11,53%	109,535		
GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES			TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª	
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	24,035		
13º SALÁRIO	9,29%	88,255		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,425		
TOTAL DO GRUPO	11,97%	113,715		
GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES			TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	39,14		
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	4,465		
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	8,455		
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	36,195		
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	9,025		
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	3,325		
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	12,73		
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZ.	0,45%	4,275		
TOTAL DO GRUPO	12,38%	117,61		

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES
 ABONO PECUNIÁRIO
 1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO
 TOTAL DO GRUPO

0,36% 3,42
 0,12% 1,14
 0,48% 4,56

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS

FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZ 0,37% 3,515
 ENCARGOS GRUPO A S AVISO PR 1,32% 12,54
 INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERN 0,23% 2,185
 FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENI 0,03% 0,285
 INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUP 8,65% 82,175
 TOTAL DO GRUPO 10,60% 100,7
 TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS 446,12
 TOTAL ENCARGOS SICAIS E TR/ 83,76% 774,82

TERMO ADITIVO À CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 10ª

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	328,70
4.2	Encargos Trabalhistas	446,12
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		774,82

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	433,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	189,71
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	774,82
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.347,83

IN 06 MPOG pg.15

Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.347,83
Custos indiretos	1,00%	23,48
Subtotal = Base de Calculo + Custos Indiretos		2.371,31

Caderno Técnico 08/14 COMPRASNET pg.65/ IN 06 pg.10

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		2.371,31
Lucros = Base cálculo*percentual	2,20%	52,15
TOTAL = Base de cálculo + Lucros		2.423,46

IN 06 pg.11
 Art.247 do RIR/1999

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D - Conceito Faturamento		
Descrição Regime de Tributação Lucro Presumido	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		2.423,46
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro Presumido		
PIS	0,65%	17,24
COFINS	3,00%	79,59
ISS.....	5,00%	132,65
TOTAL	8,65%	229,48
Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,1425 = 0,8575	0,9135	

Caderno Técnico

Art.2º da lei 10.637/02
 Art.2º da lei 10.833/03
 Lei

Mão de obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	433,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	189,71
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	774,82
Subtotal (A + B + C + D)		2.347,83
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	305,11
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		2.652,94

Francisco A. O. de Carvalho
 Francisco A. O. de Carvalho
 CREA-AM : 15590
 Diretor Operacional
 IF Tecnologia LTDA - ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Andaime ajustável de ferro, no mínimo, 6 metros	Conjunto	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
2	Aspirador de água e pó com rodízio – Cap 25 litros, mínimo de 1300w de potencia	Und	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
3	Aspirador vertical para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 5m. Potencia minima 1200W, com 3 acessórios de sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor lavavel, reservatório de pó de no mínimo 2l. Bivolt.	Und	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
4	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm	Und	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
5	Enceradeira industrial para piso, com escova de 350mm	Und	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
6	Escada de abrir de alumínio com 6 degraus	Und	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
7	Escada articulada de 14 degraus	Und	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
8	Lavadora extratora para lavagem de carpetes	Und	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
9	Mangueira de ¾", com 50 metros	Und	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
10	Mangueira de ¾", com 100 metros	Und	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
11	Máquina de limpeza de alta pressão, min. 1500W	Und	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
12	Placa de identificação de serviço	Und	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
13	Dispenser Papel Toalha	Und	6	R\$ 38,00	R\$ 228,00
14	Recipiente sabonete Líquido	Und	6	R\$ 38,00	R\$ 228,00
VALOR TOTAL					R\$ 18.626,00
VALOR UNITÁRIO POR POSTO POR MÊS					141,11

1	Água Sanitária	Litro	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
2	Álcool 92,8° -	Litro	15	R\$ 5,10	R\$ 76,50
3	Álcool gel	Litro	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
4	Balde Plástico capacidade 10 litros	Und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
5	Balde plástico capacidade 20 litros	Und	20	R\$ 8,90	R\$ 178,00
6	Cera Líquida incolor 750 ml	Und	15	R\$ 3,75	R\$ 56,25
7	Desentupidor de vaso sanitário com/cabo	Und	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
8	Desinfetante concentrado – lata	Und	35	R\$ 10,80	R\$ 378,00
9	Desinfetante Garrafa c/1 litro	Und	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
10	Desodorizador de ambientes, em aerosol Frasco com 400ml	Und	60	R\$ 6,32	R\$ 379,20
11	Desodorizador para uso em sanitários	Und	250	R\$ 1,40	R\$ 350,00
12	Desodorizador de ambiente (aparelho)	Und	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
13	Desodorizador de ambiente (refil)	Und	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
14	Detergente líquido 500 ml	Und	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00
15	Disco removedor oval preto 410 mm	Und	15	R\$ 49,16	R\$ 737,40
16	Disco Lustrador Oval Branco 410 mm	Und	5	R\$ 49,16	R\$ 245,80
17	Esponja Dupla Face (verde/amarela)	Und	34	R\$ 0,32	R\$ 10,88
18	Esponja de aço	Pcte	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
19	Espanador de teto nylon	Und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
20	Espanador peninha n 30	Und	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
21	Escova para limpeza de vaso sanitário	Und	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
22	Escova oval nylon	Und	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
23	Escovão de nylon c/cabo	Und	15	R\$ 5,16	R\$ 77,40
24	Estopa para limpeza – pacote de 500 grs	Und	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
25	Flanela para limpeza algodão 40x50 cm	Und	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
26	Inseticida aerosol – frasco com 500 ml	Und	10	R\$ 6,25	R\$ 62,50
27	Inseticida pó – caixa com 4 pacotes de 250 gr.	Und	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
28	Limpa vidro – frasco 500 ml	Und	15	R\$ 1,45	R\$ 21,75
29	Limpador instantâneo para uso próprio em equipamentos de informática, em aerosol Frasco com 400ml	Und	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
30	Limpador Multiuso - Frasco com 500ml	Und	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
31	Lustra Móveis Frasco com 200ml	Und	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
32	Luva de borracha – par	Und	30	R\$ 3,82	R\$ 114,60
33	Máscara facial descartável para limpeza – pacote com 100 unidades	Pcte	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
34	Naftalina – pacote c/ 50 g	Pcte	70	R\$ 2,00	R\$ 140,00
35	Óleo de peroba – frasco com 200 ml	Und	20	R\$ 3,49	R\$ 69,80
36	Pá plástica para recolher lixo, cabo longo	Und	15	R\$ 2,80	R\$ 42,00
37	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado	Und	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
38	Papel Higiênico interfolhado, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, pacote contendo 200 folhas duplas de 21,5 cm x11,0 cm. caixa com	caixa	50	R\$ 48,30	R\$ 2.415,00



39	Papel Toalha Interfolhado, duas dobras, 100% fibras virgens, 100% celulose, na cor branca. 22,5cm x 22,5cm. caixa com 20 rolos	caixa	50	R\$	22,05	R\$	1.102,50
40	Removedor de cera c/1000 ml	Lata	30	R\$	5,00	R\$	150,00
41	Rodo com 02 borrachas 40 cm - cabo longo inox	Und	10	R\$	7,50	R\$	75,00
42	Rodo com 02 borrachas 60 cm - cabo longo inox	Und	10	R\$	8,50	R\$	85,00
43	Sabão líquido perfumado	Und	40	R\$	16,00	R\$	640,00
44	Sabão em pó com 500g	caixa	60	R\$	5,60	R\$	336,00
45	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 30 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	50	R\$	6,00	R\$	300,00
46	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 50 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	50	R\$	6,00	R\$	300,00
47	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	100	R\$	12,00	R\$	1.200,00
48	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 120 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	50	R\$	15,00	R\$	750,00
49	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 200 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	50	R\$	28,00	R\$	1.400,00
50	Saco para Lixo, na cor branca ou azul, capacidade 40 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	10	R\$	6,00	R\$	60,00
51	Saco para Lixo, na cor branca (uso hospitalar), capacidade 40 litros Pacote com 100 sacos	Pcte	10	R\$	12,00	R\$	120,00
52	Vaselina – frasco c/500 ml	Litro	10	R\$	3,00	R\$	30,00
53	Vassoura piassava comum	Und	15	R\$	4,85	R\$	72,75
54	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	Und	15	R\$	1,80	R\$	27,00
55	Vassoura de Pelo – 60 cm c/ cabo	Und	15	R\$	6,00	R\$	90,00
56	Vassoura de Pelo – 40 cm c/ cabo	Und	15	R\$	4,00	R\$	60,00
						R\$	14.877,33
VALOR TOTAL							112,71
VALOR UNITÁRIO POR POSTO POR MÊS							


 Francisco A. O. de Carvalho
 CREA-AM : 15590
 Diretor Operacional
 IPE Tecnologia LTDA - ME

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPRESA

EMPRESA: JF TECNOLOGIA LTDA EPP N° CONTROLE: EvXJAYJtXBt0000-2 N° ARQUIVO: Dfq21LQZ1sN0000-0
COMP: 10/2017 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0066 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 1,0 INSCRIÇÃO: 12.891.300/0001-97
TOMADOR/OBRA: FAP: 0,80 RAT AJUSTADO: 0,80 INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: Avenida General RODRIGO OTAVIO 6488	BAIRRO: COROADO	CNAE PREPONDERANTE: 4321500
CIDADE: Manaus UF: AM	CEP: 69077-000	TELEFONE: 92-32373877 CNAE: 4321500
APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER:	507 620 744 779	TOTAL

SEGURADO

Empregados/Avulsos	21.266,77	0,00	0,00	0,00	21.266,77
Contribuintes Individuais	1.204,50	0,00	0,00	0,00	1.204,50

EMPRESA

Empregados/Avulsos	52.001,26	0,00	0,00	0,00	52.001,26
Contribuintes Individuais	2.190,00	0,00	0,00	0,00	2.190,00
RAT	2.080,02	0,00	0,00	0,00	2.080,02
RAT - Agentes Nocivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Pagos a Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comercialização Produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Evento Desportivo/Patrocinio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Retenção Lei 9.711/98	53.740,75	0,00	0,00	0,00	53.740,75
(-) Sal. Família/Sal. Maternidade	3.006,58	0,00	0,00	0,00	3.006,58
(-) Compensação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL	21.995,22	0,00	0,00	0,00	21.995,22

OUTRAS ENTIDADES	2.080,02	0,00	0,00	0,00	2.080,02
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES	2.080,02	0,00	0,00	0,00	2.080,02
TOTAL A RECOLHER	24.075,24	0,00	0,00	0,00	24.075,24

(*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM) CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.